
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 13 AGOSTO 2025 
 

 

Oggetto: Affidamento servizio trasporto scolastico a.s. 2025/2026 tramite procedura elettronica Sintel 

n. 205857593 – 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dell’appalto del servizio 

sopra menzionato. 

Cig B7F5D9A004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 

nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha nominato 

Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

 

Considerato che è necessario procedere all’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’anno 

scolastico 2025-2026;  

 

Considerata la particolarità del territorio comunale, che oltre al capoluogo comprende anche le frazioni 

montane di Piazze ed Acquebone site ad un’altitudine tale che durante la stagione invernale le strade di 

accesso sono innevate e/o ghiacciate; 

 

Considerato altresì che tali strade presentano una larghezza ed una configurazione (tornanti stretti, etc.) 

che richiedono l’utilizzo di mezzi adeguati al transito in sicurezza; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

● Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: disporre di un adeguato 

servizio di trasporto scolastico per l’a.s. 2025-2026 

●  Importo a base di affidamento: €. 82.900,00 per servizio ed €. 2.000,00 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso di gara; 

● Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del medesimo decreto, mediante forma scritta ai sensi 

dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b); 



● Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del d.lgs. 36/2023; 

● Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 

affidamento che si svolge mediante la piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 € anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Visto l’art 49 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che in casi di accurata esecuzione del precedente 

contratto nonché della qualità della prestazione resa il contraente uscente possa essere reinvitato quale 

affidatario diretto; 

  

Verificato che la ditta invitata è in possesso di pregresse, indiscusse e documentate esperienze analoghe a 

quelle in affidamento e ha manifestato la capacità di adeguare il servizio alle diverse imprevedibili, urgenti 

situazioni che si possono presentare durante l’anno scolastico (utilizzo mezzi diversi in caso di interruzioni 

stradali, immediata disponibilità per improvvise richieste di variazioni orari trasporto, mancanza di alunni 

etc) 

 

Ritenuto di rispettare i principi di non discriminazione e concorrenza, di imparzialità, parità di trattamento 

e di trasparenza nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, come previsto dall'art. 49 del D. 

Lgs. 36/2023 ed in particolare al comma 4; 

 

Ritenuto quindi opportuno: 

- attivare le procedure per la individuazione del soggetto esterno cui affidare l’incarico in oggetto; 

- stabilire inoltre che il criterio posto alla base dell'affidamento sarà quello del prezzo più basso; 

 

Considerato che: 

- con l’affidamento del servizio in argomento si intende procedere con l’esecuzione del trasporto 

scolastico per l’anno scolastico 2025-2026; 

- le clausole essenziali che regoleranno i rapporti tra le parti sono quelli riportati nella lettera di invito, 

nella documentazione progettuale e nel contratto d’appalto;  

 

Rilevato che nel rispetto della sopracitata normativa, si è attivata la procedura telematica utilizzando la 

Centrale Acquisti della Regione Lombardia - SINTEL ww.arca.regione.lombardia.it, mediante richiesta 

d’offerta; 

 

Proceduto a richiedere offerta economica, tramite lo sportello telematico Sintel cod. ID. 205857593, alla 

ditta Autonoleggio Piali srl con sede in Artogne (Bs) in via Giovanni Pascoli n. 25/a per il servizio di 

trasporto scolastico per l’anno scolastico 2025-2026, il tutto come da capitolato speciale d’appalto che 

costituisce parte integrante della documentazione di gara; 

 

Dato atto che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche previste dalla 

piattaforma SINTEL; 

 

Dato atto che entro il termine ultimo è pervenuta l’offerta da parte della ditta Autonoleggio Piali srl per il 

servizio di cui sopra, che ha offerto un ribasso percentuale del 2,00% da applicare sull’importo del 

corrispettivo posto a base di gara pari a € 82.900,00 oltre ad oneri della sicurezza pari ad € 2.000,00 non 

soggetti a ribasso per un totale dell’appalto di € 84.900,00 oltre ad iva di legge; 

 

Dato atto che il ribasso percentuale offerto trova applicazione anche sul compenso giornaliero pari ad € 

50,00 per ogni tratta (totale n.3 tratte) in caso di fermo mezzi per mancata esecuzione del servizio di 



trasporto non dipendente dalla volontà della ditta aggiudicataria; 

 

Sottolineato che le varie fasi delle menzionate procedure sono dettagliatamente riportate nel verbale di 

gara (report) rilasciato automaticamente dal sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione 

Lombardia, agli atti d’ufficio prot. n.7854 in data 13/08/2025; 

 

Rilevato che sono stati avviati i controlli, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, tramite il sistema FVOE 

così come previsto dall’art. 24 del codice stesso, in merito al possesso in capo all’appaltatore dei requisiti 

di ordine generali e che gli stessi hanno dato esito positivo; 

 

Visto il certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INAIL protocollo 45726673 e depositato agli 

Atti, dal quale la ditta AUTONOLEGGIO PIALI SRL risulta in regola con gli adempimenti contributivi 

nei confronti di INPS ed INAIL; 

 

Preso atto di quanto sopra esposto si ritiene di dover procedere alla formale aggiudicazione della procedura 

ad affidamento diretto, n. 205857593, a favore della ditta Autonoleggio Piali srl con sede in Artogne (Bs) 

in via Giovanni Pascoli n. 25/a   per un importo, al netto del ribasso di gara, di €.  83.242,00 oltre IVA e 

comprensivo degli oneri della sicurezza, per il servizio di cui sopra, 

 

Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà negli anni 2025 e 2026; 

 

Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 2 del 13/10/2021 di nomina della 

Dott.ssa Bonicelli Barbara a Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 

 

Verificata la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 0406103, Piano Finanziario 

1.03.02.15.002, Capitolo 3410/150000 “CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL 

TRASPORTO SCOLASTICO” del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e 2026, e 

la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 

 

Preso atto che il CIG acquisito è B7F5D9A004 mentre il codice appalto attribuito dall’ufficio tecnico 

LL.PP. è 2025_008_LLPP_ARTOGNE; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse e la narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante 

e sostanziale; 

2) Di approvare il report di aggiudicazione definitiva della procedura SINTEL-ARIA ID N. 

205857593; 

3) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto, si è conclusa con l’aggiudicazione definitiva 

alla ditta Autonoleggio Piali srl con sede in Artogne (Bs) in via Giovanni Pascoli n. 25/a   

C.F./P.IVA 03983160981 per un importo di €. 83.242,00 oltre €. 8.342,20 per IVA 10% e così per 

complessivi € 91.566,20 come si evince dal seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

  

TRATTA 1 - Capo di Casa - Piazze - 

Plagne € 46.000,00 

   



TRATTA 2 - Montecampione 1200 - Ca 

de Gos - Aquebone € 24.400,00 

   

TRATTA 3 - Piazze - Capo di Casa - 

Plagne - MATERNA € 14.500,00 

 € 84.900,00 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON 

SOGGETTO A RIBASSO -€ 2.000,00 

 

IMPORTO AL NETTO SICUREZZA  € 82.900,00 

 

RIBASSO OFFERTO 2,00% -€ 1.658,00 

 

              Importo al netto del ribasso di 

gara € 81.242,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.000,00 

IMPORTO DI CONTRATTO € 83.242,00 

Oneri fiscali (IVA 10%) € 8.324,20 
   

IMPORTO TOTALE € 91.566,20  

 

4) Di impegnare a favore della ditta Autonoleggio Piali srl con sede in Artogne (Bs) in via Giovanni 

Pascoli 25/A C.F. /P.IVA 03983160981 la somma complessiva di €. 91.566,20 pari ad € 83.242,00 

+ IVA 10% per il servizio di trasporto alunni per l’anno scolastico 2025/2026 periodo dal 

01/09/2025 al 30/06/2026 suddivisa tra le annualità 2025 e 2026 secondo il seguente schema: 

2025: € 36.626,48 pari a € 33.296,80 + iva 10% per i mesi di settembre, ottobre, novembre e 

dicembre 2025 che trova imputazione alla classificazione di cui al D.lgs. 118/2011 n. 0406103, 

Piano Finanziario 1.03.02.15.002, Capitolo 3410/150000 B.P. 2025-2027; 

2026: € 54.939,72 pari a € 49.945.20 + iva 10% per i mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, 

maggio e giugno 2026 che trova imputazione alla classificazione di cui al D.lgs. 118/2011 n. n. 

0406103, Piano Finanziario 1.03.02.15.002, Capitolo 3410/150000 B.P. 2025-2027; 

5) Di dare atto che il corrispettivo del servizio sarà pagato in 10 rate mensili posticipate corrispondenti 

ai mesi di frequenza dell’anno scolastico da settembre 2025 a giugno 2026; 

6) Di dare atto che come indicato dal c.s.a. è previsto un compenso giornaliero pari ad € 50,00 per 

ogni tratta (tratte n. 1-2-3) che a seguito del ribasso d’asta risulta pari ad € 49,00 gg/+ iva 10% a 

tratta in caso di fermo mezzi per mancata esecuzione del servizio di trasporto non dipendente dalla 

volontà della ditta aggiudicataria; 

7) Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio 

e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile come da tabella 

sotto riportata attestante la copertura finanziaria; 

8) Di impegnare l’importo di € 35,00 a favore dell’ANAC, ai sensi della Legge 266/2005, art. 1 

comma 65, imputando la spesa alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 0406103, Piano Finanziario 

1.03.02.15.002, Capitolo 3410/150000 “CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL 

TRASPORTO SCOLASTICO” del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027, annualità 2025 e 

la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste 

9) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico – Finanziaria 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 267/2000; 

11) Di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 



destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

12) Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio Elettronico per 15 giorni consecutivi; 

13) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 

ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio. 

 

Addì, 13/08/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                          F.to Dott.ssa Bonicelli Barbara 

 

                                                                                      

__________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni 

Addì,  13/08/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to Dott.ssa Bonicelli Barbara 

 

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 

regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
CLASSIFICAZIONE  

D.Lgs. 118/2011 

PIANO 

FINANZIARIO 

B.P. CAP. IMPEGNO IMPORTO 

 

0406103 1.03.02.15.002 

 

2025 3410/150000 2025/701 € 36.626,48 

 

0406103 1.03.02.15.002 

 

2026 3410/150000 2026/98 € 54.939,72 

 

0406103 1.03.02.15.002 

 

2025 3410/150000 2025/702 € 35,00 

Addì, 13/08/2025      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Gualtiero Cotti Cometti  

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Referto di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

Addì, 20/08/2025     

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to Dott.ssa Bonicelli Barbara 

                                                                      


